pemodelan yang dilakukan telah memperhitungkan ketentuan yang diberikan oleh

perusahaan yaitu batas penyimpanan minimal dan waktu pengiriman. Perbandingan antara

hasil optimasi dengan pembelian bahan bakar periode sebelumnya dapat diuraikan pada

Tabel 12. Selain itu, untuk mengetahui hasil optimasi dapat diaplikasikan dalam pemenuhan

bahan bakar maka juga dilakukan analisis sensitivitas dengan mempertimbangkan jumlah

kebutuhan bahan bakar dan perbedaan harga yang diuraikan Tabel 13 dan Tabel 14.

Tabel 12. Perbandingan Optimasi dengan Periode Sebelumnya
Bulan Kebutuhan (Liter) Perbandingan Keterangan

Juni 13.604.580 +1.295.420 Liter Penambahan biaya untuk

membayar waktu tunggu

pada kapal

Juli 14.868.330 -168.330 Liter Pemenuhan dari supplier

lain

Agustus 12.788.820 +111.180 Liter Tidak memenuhi batas

minimal penyimpanan

September 13.104.060 +745.940 Liter Penambahan biaya untuk

membayar waktu tunggu

pada kapal

Oktober 14.242.950 +1.307.050 Liter Penambahan biaya untuk

membayar waktu tunggu

pada kapal

Prosiding Seminar Nasional Teknik Industri (SENASTI) 2023   ISSN:

473

Tabel 13. Analisis Sensitivitas Berdasarkan Jumlah Kebutuhan Bahan Bakar
Persentase Demand +5% -5% +10% -10%

Penggunaan Harian 468.702 424.064 491.021 401.745

Kebutuhan Bulanan 14.061.065 12.721.916 14.730.639 12.052.341

Status LINGO 11.0 Infeasible Feasible Infeasible Feasible

Tabel 14. Analisis Sensitivitas Berdasarkan Perbandingan Harga
Persentase Harga +5% -5% +10% -10%

Harga (RP) 157,50 142,50 165,00 135,00

Total Biaya (RP) 2.283.750.000 2.072.250.000 2.389.500.000 1.966.500.000

Status LINGO 11.0 Feasible Feasible Feasible Feasible

4. Kesimpulan

Berdasarkan penelitian yang telah dilakukan dan dari hasil dan pembahasan yang

didapatkan, maka kesimpulan yang dapat diambil adalah model matematika yang

dikembangkan sudah menghasilkan nilai optimal dalam pemenuhan bahan bakar

perusahaan dengan batasan yang telah ditentukan sebelumnya sehingga dapat dikatakan

model tersebut telah menjawab tujuan penelitian yang diinginkan. Selain itu, dengan adanya

analisis sensitivitas maka mengasilkan keputusan bahwa jika jumlah kebutuhan bahan bakar

perusahaan mengalami penurunan sebesar 10% dan 5% maka hasil optimasi masih dapat